
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33368  9Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2017

PORTARIA N° 138/2017 – DE 03 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 24001 com CID: 
F32 de 20 de abril de 2017;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/182087;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ANA CRISTINA QUEIROZ PINTO, Id. 
Funcional nº 2009374 / 1 ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, lo tada na COORDENADORIA DE 
PERÍCIA MÉDICA – COPM/DSO/SEAD, 20 (vinte) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 10 de abril de 2017 a 
29 de abril de 2017.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 10.04.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 03 DE 
MAIO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 174216

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO
SEAD/DGL/SRP Nº 06/2017.
Aos 12 dias do mês de abril do ano de 2017, o Estado do Pará, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código UASG: 925552), 
com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, CEP 66093-542, 
nesta cidade, por sua Secretária de Estado de Administração, 
Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, brasileira, CPF/MF 
nº 318.014.472-68, domiciliada e residente nesta cidade, 
homologou a classifi cação das propostas apresentadas no 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/
SRP Nº 020/2016, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto nº 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas alterações, 
bem como os Decretos Estaduais 877 e 878, publicados no 
DOE em 01/04/2008, Instrução Normativa nº 0018, de 21 de 
maio de 2008, Decreto Estadual n°. 876, 29 de outubro de 
2013, RESOLVE registrar preços visando à contratação futura 
de empresa especializada, na aquisição de MOTOCICLETAS, 
QUADRICICLOS E EPI PARA MOTOCICLISTAS, para os órgãos 
e entidades do Sistema de Segurança Pública do Governo do 
Estado do Pará, destinados a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, Polícia Militar, Corpo de Bombeiros 
Militar, Polícia Civil, Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará e Superintendência 
do Sistema Penitenciário, para o período de 12 meses, para os 
Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual situados na 
Região Metropolitana de Belém (Belém, Ananindeua, Marituba, 
Benevides, Santa Bárbara do Pará), de acordo com as condições e 
especifi cações do Anexo I do Edital SEAD/DGL/SRP nº 020/2016, 
para atender aos Órgãos da Administração Direta e Entidades da 
Administração Indireta do Poder Executivo do Estado do Pará, 
oferecidos pela proposta classifi cada em primeiro lugar, para os 
itens, no certame acima mencionado, das seguintes empresas:
MOTO HONDA DA AMAZONIA LTDA, com sede em Manaus/AM, 
na Rua Juruá, nº 160, Distrito Industrial, CEP: 69.075-120, 
telefone: (11) 5576-5078 / 98706-8703, - Roberto Kajihara, 
e-mail: roberto_kajihara@honda.com.br, telefone: (11) 5576-
5152, inscrita no CNPJ/MF: 04.337.168/0001-48, representada 
neste ato pelo Sr. Rogério do Carmo Casadei, brasileiro, casado, 
Administrador de Empresas, portador do CI 25.123.176/SSP-SP 
e CPF 256.614.328-52, para os itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10 e 11.
J A & R – SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA - EPP, com sede em 
Brasília/DF, R 48, LT 51, SL 208, São Sebastião, CEP: 71.691-
010, telefone: (55) (61) 3222-2331 / (55) (61) 98226-0123, 
Email: jaer@jaer.com.br, inscrita no CNPJ/MF: 06.321.283/0001-
48, representada neste ato pela Sra. Jacyra Garcia dos Anjos 
Almeida, Diretora jurídica, portadora do RG 2169647-SSP-DF e 
CPF 720.843.321-68, para os itens 12, 13, 15 e 16;
PARA AMAZÔNIA SOLUÇÃO LTDA - EPP, com sede em Belém/
PA, Travessa 14 de março, nº 410, Bairro Umarizal, CEP: 
66.050-430, telefone: (91) 3231-2063 / (91) 982-5316, 
Email: paraamazonia@yahoo.com.br, inscrita no CNPJ/MF: 
63.536.071/0001-59, representada neste ato pela Sr. Juracy 
Martins Costa, Sócio-Administrador, portador do RG 7.174.651 - 
2ª Via/SSP/PA e CPF 213.841.852-91, para o item 14.
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de abril de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 174213

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO
SEAD/DGL/SRP Nº 05/2017.
Aos 03 dias do mês de abril do ano de 2017, o Estado do Pará, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código UASG: 925552), 
com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, CEP 66093-542, 
nesta cidade, por sua Secretária de Estado de Administração, 
Sra. ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, brasileira, CPF/MF 
nº 318.014.472-68, domiciliada e residente nesta cidade, 
homologou a classifi cação das propostas apresentadas no 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SEAD/
DGL/SRP Nº 029/2016, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 
17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, Decreto nº 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas 
respectivas alterações, bem como os Decretos Estaduais 877 e 
878, publicados no DOE em 01/04/2008, Instrução Normativa 
nº 0018, de 21 de maio de 2008, Decreto Estadual n°. 876, 
29 de outubro de 2013, RESOLVE registrar preços visando à 
contratação futura de empresa especializada, contratação de 
empresa especializada na prestação de instalação técnica de 
rádios ponto-a-ponto, contendo os serviços de confi guração, 
alinhamento e testes de sistemas de telecomunicações que 
compõem a rede do NAVEGAPARÁ, para atender as necessidades 
dos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará. 
Conforme as especifi cações constantes no Termo de Referência 
(Anexo I), Edital SRP nº 029/2016, para atender aos Órgãos da 
Administração Direta e Entidades da Administração Indireta do 
Poder Executivo do Estado do Pará, oferecidos pelas propostas 
classifi cadas em primeiro lugar, para o Lote/Grupo, no certame 
acima mencionado, da seguinte empresa:
TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELLI - EPP, com 
sede no Conjunto Panorama XXI, Quadra 4, Casa 08, Bairro 
Mangueirão, CEP 66640-870, Belém-PA, telefone: (091) 
3241-9902, e-mail tellynkservicos@gmail.com, inscrita no 
CNPJ nº 19.388.694/0001-04, representada neste ato por 
GILVANDO DOS SANTOS ARAUJO, brasileiro, divorciado, 
engenheiro de telecomunicações, carteira de identidade número 
03420543698-DETRAN-PA, CPF nº 169.316.962-20, RG nº 
3390834, para os lotes 1, 2, 3 e 4.
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 03 de abril de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 174211
PORTARIA N° 139/2017 – DE 02 DE MAIO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 
de 17.07.2014, e considerando o disposto do art. 72, inciso II,  
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo de 
n° 2017/177481.
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor MICHAELL ANGELO DOS 
SANTOS DIAS,  ocupante do cargo de MOTORISTA Id. Funcional 
nº 57173470/1, lo tado na GERENCIA DE SERVIÇOS - SEAD, 
a contar de 20/04/2017, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento em pessoa da família, sem prejuízo 
de sua remuneração.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 20.04.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 02 DE 
MAIO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 174222

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 059/2017/IOE, de 05 de maio de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, caput da Lei Federal n.º 
8.666/1993;

RESOLVE: Designar a servidora Zeneide Aparecida Silva de 
Almeida, Matrícula n.º 5831598/5 para acompanhamento e 
fi scalização do contrato abaixo pormenorizado:

CONTRATO CONTRATADO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO

CTR N.º 
013/2017/

IOE

ATLANTA RENT A 
CAR LTDA

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE VEÍCULO 
AUTOMOTIVO 

PARA TRANSPORTE 
INSTITUCIONAL DE 

SERVIDORES

R$5.665,34

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

N.º002/2017/
IOE

 

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 174344

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 131 de 03 de maio de 2017
CONCEDER, ao servidor JOÃO EDILSON DE MORAES GABY, 
matrícula Nº 5007240/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, lotado na DAS/Coordenadoria de Gestão em Saúde, 
de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao 5º triênio, 
período compreendido entre 17/06/2004 a 16/06/2007, no 
período de 02/01 a 02/03/2017, devendo retornar ao serviço no 
dia 03/03/2017.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
janeiro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 174681

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 104 de 22 de março de 2017
CONCEDER, a servidora CELY ROSELI COSTA DA COSTA, 
matrícula Nº 54180319/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na DAS/Gerência Assistência Domiciliar, 
Licença para tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 
da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 
23/02/2017 a 04/03/2017, devendo retornar ao serviço no dia 
05/03/2017.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 23 de 
fevereiro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA N° 122 de 25 de abril de 2017
CONCEDER, ao servidor WIRLEY OTÁVIO OLIVEIRA DE BARROS, 
matrícula Nº 57201350/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde/Médico, lotado na DAS/Gerência de Regulação em Saúde, 
Licença Assistência, de acordo com o Art. 85 da Lei Nº 5.810 de 
24.01.94(Regime Jurídico), no período de 05/01 a 05/03/2017, 
devendo retornar ao serviço no dia 06/03/2017.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 05 de 
janeiro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA N° 127 de 26 de abril de 2017
CONCEDER, a servidora ELIELMA DE OLIVEIRA, matrícula Nº 
57207898/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, 
lotada na DAS/Gerência Assistência Domiciliar, Licença para 
tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 07/03/2017 a 
31/03/2017, devendo retornar ao serviço no dia 01/04/2017.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 07 
de março.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 174674

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 144 de 08 de maio de 2017
NOMEAR, GRACIELA TODDE, para exercer o cargo em comissão 
de Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, com 
atuação na Agência Municipal do IASEP-Paragominas/PA.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 05 de maio 
de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 174645


